

MUNICIPIO DE CACAPAVA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2017 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2017	Ate o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	216.835.606,76	109.824.717,87	103.690.593,46
RECEITAS TRIBUTARIAS	43.035.322,84	22.484.022,84	19.152.460,71
IPTU	11.161.590,70	5.671.590,70	5.522.725,49
ISS	18.866.273,76	9.566.273,76	8.711.949,27
ITBI	6.938.477,35	4.308.477,35	2.173.107,40
IRRF	5.261.059,78	2.501.059,78	2.378.887,09
Outras Receitas Tributarias	807.921,25	436.621,25	365.791,46
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	252.849,43	107.402,11	101.665,30
Receitas Previdenciarias	251.822,14	106.894,82	101.214,94
Outras Receitas de Contribuicoes	1.027,29	507,29	450,36
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	7.897,63	4.897,63	0,00
Receita Patrimonial	1.210.296,55	669.393,10	648.170,45
(-) Aplicacoes Financeiras	1.202.398,92	664.495,47	648.170,45
TRANSFERENCIAS CORRENTES	164.753.960,69	83.734.459,17	81.749.649,16
Cota-Parte do FPM	32.832.353,85	15.472.353,85	13.387.085,37
Cota-Parte do ICMS	50.702.005,07	24.422.005,07	26.190.629,05
Cota-Parte do IPVA	10.281.705,93	7.841.705,93	7.620.465,63
Convenios	5.618.326,54	2.827.543,52	2.360.276,39
Outras Transferencias Correntes	65.319.569,30	33.170.850,80	32.191.192,72
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	8.785.576,17	3.493.936,12	2.686.818,29
Divida Ativa	2.825.085,15	1.438.646,68	552.876,74
Diversas Receitas Correntes	5.960.491,02	2.055.289,44	2.133.941,55
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.465.925,26	465.925,26	1.742.761,22
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	1.465.925,26	465.925,26	1.742.761,22
Convenios	1.265.975,26	265.975,26	1.742.761,22
Outras Transferencias Capital	199.950,00	199.950,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	1.465.925,26	465.925,26	1.742.761,22
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	218.301.532,02	110.290.643,13	105.433.354,68

MUNICIPIO DE CACAPAVA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2017 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	210.380.931,31	172.649.292,29	181.156.703,75	92.482.031,99	94.114.563,54		
Pessoal e Encargos Sociais	106.582.374,76	86.996.362,00	103.603.933,92	54.438.122,84	53.987.288,58		
Juros e Encargos da Divida (IX)	325.000,00	325.000,00	332.000,00	149.090,27	183.636,65		
Outras Despesas Correntes	103.473.556,55	85.327.930,29	77.220.769,83	37.894.818,88	39.943.638,31		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	210.055.931,31	172.324.292,29	180.824.703,75	92.332.941,72	93.930.926,89		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	20.390.899,29	4.550.281,63	8.832.201,63	1.116.523,08	5.557.766,25		
Investimentos	17.574.165,95	3.803.174,04	6.251.085,19	493.523,41	3.063.806,37		
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado(XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	2.816.733,34	747.107,59	2.581.116,44	622.999,67	2.493.959,88		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	17.574.165,95	3.803.174,04	6.251.085,19	493.523,41	3.063.806,37		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	227.640.097,26	176.127.466,33	187.075.788,94	92.826.465,13	96.994.733,26		
RESULTADO PRIMARIO(XIX)=(VII-XVI)	-9.338.565,24	-65.836.823,20	-81.642.434,26	17.464.178,00	8.438.621,42		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		7.559.080,35		7.559.080,35			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

-3.039.000,00

MUNICIPIO DE CACAPAVA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2017 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 27/JUL/2017 e hora de emissao 13:31

Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL

foram extraidos do sistema .